COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO NO      , DE 2013
(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a realização de Audiência Pública
com o objetivo de debater e esclarecer
possíveis irregularidades no processo de
demarcação de terras indígenas no estado
do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento nos artigos 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e depois de ouvido o plenário
desta Comissão, a realização de audiência pública para debater e esclarecer
as denúncias de irregularidades no processo de demarcação de terras
indígenas apresentadas a Proposta de Fiscalização e Controle – PFC – 61/11 e
que envolve os territórios de Mato Preto (em Erechim, Erebango e Getúlio
Vargas), Mato Castelhano (no município de Mato Castelhano) e Passo Grande
do Rio Forquilha (em Cacique Doble e Sananduva).

Requeiro ainda que esta Comissão adote as providências

necessárias para convidar o ministro de estado da Justiça, José Eduardo
Cardozo, e a presidente da Fundação Nacional do Índio – Funai – Marta Maria
do Amaral Azevedo, para comparecerem a reunião.

Sala das Sessões, em      de                      de 2013

Deputado LUIS CARLOS HEINZE